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Høring over udkast til tre bekendtgørelser på dagtilbud-, fritids- 
og klubområdet 
 
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet udsender hermed i høring udkast 
til følgende tre bekendtgørelser: 
 

 Ny bekendtgørelse om kommunalbestyrelsens opkrævning af tilba-
gebetalingskrav efter dagtilbudslovens § 93, stk. 3 og 4  

 Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om dagtilbud  
 Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om fritids- og klub-

tilbud m.v. til børn og unge. 
 
Bekendtgørelsesudkastene vil tillige blive offentliggjort på Høringsporta-
len: www.hoeringsportalen.dk. 
 
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet skal anmode om eventuelle be-
mærkninger til bekendtgørelsesudkastene snarest muligt og senest man-
dag d. 29. januar 2024. 
 
Høringssvar bedes sendt til Lotte.Greve @stukuvm.dk og Matilde.Toft-
dal.Kasch@stukuvm.dk med angivelse af ”Høringssvar – høring over tre 
bekendtgørelser - [afsenders navn]” i emnefeltet. 
 
Ny bekendtgørelse om kommunalbestyrelsens opkrævning af til-
bagebetalingskrav efter dagtilbudslovens § 93, stk. 3 og 4 
Bekendtgørelsesudkastet udmønter bemyndigelserne til børne- og under-
visningsministeren til efter forhandling med skatteministeren at fastsætte 
regler om kommunens opkrævning af tilbagebetalingsbeløb for børn i dag-
tilbud indtil skolestart, jf. dagtilbudslovens § 93, stk. 3, og for børn i skolealde-
ren samt større børn og unge i fritidshjem og klubtilbud m.v., jf. dagtilbudslovens  
§ 93, stk. 4 (jf. lovbekendtgørelse nr. 985 af 27. juni 2022).    
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Reglerne om kommunalbestyrelsens opkrævning af tilbagebetalingsbeløb 
for så vidt angår børn i dagtilbud indtil skolestart er i dag fastsat i bekendtgø-
relse nr. 978 af 11. august 2017 om kommunalbestyrelsens opkrævning 
af tilbagebetalingskrav efter dagtilbudslovens § 93, stk. 3. Derimod er be-
myndigelsen i § 93, stk. 4, ved en fejl ikke blevet udmøntet.  
 
Bekendtgørelse nr. 978 af 11. august 2017 ophæves, men bestemmel-
serne videreføres i det væsentlige i den nye opkrævningsbekendtgørelse, 
som også vil dække opkrævning af tilbagebetalingsbeløb for så vidt angår 
børn i fritidshjem og børn og unge i klubtilbud og andre socialpædagogiske fritidstil-
bud. Dermed vil der fremover gælde de samme regler for kommunalbe-
styrelsen opkrævning af tilbagebetalingsbeløb for fritidshjem og klub 
m.v., jf. dagtilbudslovens § 93, stk. 4, som der gør for kommunalbestyrel-
sen opkrævning af tilbagebetalingsbeløb på dagtilbudsområdet, jf. dagtil-
budslovens § 93, stk. 3.  
 
Den nye opkrævningsbekendtgørelse vil finde tilsvarende anvendelse ved 
kommunalbestyrelsens opkrævning af tilbagebetalingspligtige tilskud for 
børn i skolefritidsordning (SFO). Dette følger af folkeskolelovens § 50, 
stk. 2, 4. pkt., der fastsætter, at reglerne fastsat i medfør af dagtilbudslo-
ven om kommunens tilskud til brug for dag-, fritids- og klubtilbud og 
forældrenes egenbetaling finder anvendelse ved ydelse af søskendetilskud 
og ved ydelse af helt eller delvist fripladstilskud til børn i SFO.  
 
De væsentligste indholdsmæssige ændringer i forhold til den gældende 
opkrævningsbekendtgørelse er: 
 
 Den nye opkrævningsbekendtgørelse vil efter udkastet som noget 

nyt specifikt regulere, hvordan tilbagebetalingskrav, som skyldnere 
(forældrene) hæfter solidarisk for, skal opkræves af kommunerne. 
Det fremgår af bekendtgørelsesudkastet, at der vil være tale om én 
fordring, og at de solidarisk hæftende skyldnere skal behandles un-
der ét. Det indebærer bl.a., at skyldnere, der hæfter solidarisk, kun 
skal gives henstand, hvis begge skyldnere er berettiget til henstand, 
og at der ved fastsættelse af en afdragsordning for solidarisk hæf-
tende skyldnere skal fastsættes en fælles afdragsordning for skyld-
nerne. 
  

 Desuden konsekvensændres opkrævningsbekendtgørelsens regler 
om, hvilke skyldnere (forældre), der er berettiget til henstand, på 
baggrund af Skatteministeriets nye gældsinddrivelsesbekendtgørelse 
(bekendtgørelse nr. 1207 af 27. september 2023 om inddrivelse af 
gæld til det offentlige), således at færre skyldnere vil være berettiget 
til henstand end tidligere. Efter ordlyden i den gældende opkræv-
ningsbekendtgørelse iht. dagtilbudslovens § 93, stk. 3, skal kommu-
nen som hovedregel yde henstand til bl.a. skyldnere, der ikke har en 
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årlig nettoindkomst, der overstiger nærmere fastsatte minimums-
grænser (lavindkomstgrænser) for fastsættelse af afdragsordninger 
for hhv. personer med forsørgerpligt over for børn og personer 
uden forsørgerpligt over for børn, som fremgår af Skatteministeriets 
gældsinddrivelsesbekendtgørelse (det såkaldte tabeltræk), som regu-
leres årligt. Disse minimumsgrænser (lavindkomstgrænser) i Skatte-
ministeriets bekendtgørelse er blevet ophævet pr. 1. oktober 2023.1 
Med udkastet til ny opkrævningsbekendtgørelse vil der for skyld-
nere, der ikke har en årlig nettoindkomst, der overstiger de hidtidige 
minimumsgrænser i gældsinddrivelsesbekendtgørelsen, i stedet skulle 
fastsættes en afdragsordning (medmindre skyldnerne måtte være be-
rettiget til henstand på et andet grundlag). Afdragsordningen fastsæt-
tes som hidtil, jf. bekendtgørelsesudkastets 5, stk. 2, med udgangs-
punkt i den tabel og den måde at beregne det månedlige afdrag, der 
fremgik af § 10, stk. 1 og 2, i Skatteministeriets tidligere gældsinddri-
velsesbekendtgørelse (tabeltrækket), og som nu fremgår af § 11, stk. 
1 og 2, i den gældende inddrivelsesbekendtgørelse, hvorfor der hen-
vises til disse bestemmelser i det vedlagte bekendtgørelsesudkast. 
Det bemærkes, at kommunerne ved fastsættelse af en afdragsord-
ning vil skulle påse, at der sikres et eksistensminimum for personer 
omfattet af grundlovens § 75, stk. 2. 

 
 Der er med bekendtgørelsesudkastets § 5, stk. 2, 2. pkt., givet mulig-

hed for, at kommunerne kan indgå en aftale med skyldneren eller 
skyldnerne om en afdragsordning, der varer længere, end hvad der 
følger af tabeltrækket i gældsinddrivelsesbekendtgørelsen. 

 
 Bekendtgørelsesudkastets § 9 indeholder justeringer i forhold til § 9 i 

den gældende opkrævningsbekendtgørelse, som følge af at overdra-
gelse til inddrivelse betragtes som værende faktisk forvaltningsvirk-
somhed og ikke en afgørelse i forvaltningslovens forstand. Af den 
grund er ordlyden i § 9, 2. pkt., ændret fra, at fordringshaveren ”træf-
fer afgørelse om”, at kravet overdrages til restanceinddrivelsesmyndig-
heden, til, at fordringshaveren ”overdrager” fordringen til restanceind-
drivelsesmyndigheden. Fastsættelsen af afdragsordningen vil imidler-
tid være en afgørelse, hvorfor dette er præciseret i § 9, 1. pkt.  

 
Herudover indeholder bekendtgørelsesudkastet en række opdateringer af 
lovhenvisninger m.v. og ændringer af lovteknisk og redaktionel karakter i 
forhold til bekendtgørelse nr. 978 af 11. august 2017. Blandt andet er det 
månedlige afdragsbeløb i bekendtgørelsens § 5, stk. 2, blevet reguleret til 

                                                 
1 Baggrunden herfor er beskrevet i afsnit 2.1. i de almindelige bemærkninger og de spe-
cielle bemærkninger til § 1, nr. 11, i lovforslag nr. L 16 fremsat den 25. januar 2023 af 
skatteministeren, vedtaget som lov nr. 331 af 28. marts 2023 om ændring af lov om inddrivelse 
af gæld til det offentlige, kildeskatteloven, skatteindberetningsloven, lov om fuldbyrdelse af straf m.v. og 
lov om Den Internationale Straffedomstol og om ophævelse af lov om Det Fælles Lønindeholdelsesregi-
ster (Styrkelse af inddrivelsen med henblik på at nedbringe danskernes gæld til det offentlige). 
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2024-niveau. Endvidere er det bl.a. præciseret, at bekendtgørelsen omfat-
ter opkrævning af tilbagebetalingspligtige ”tilskud” i stedet for ”ydelser”. 
Der er tale om ændringer, som ikke ændrer i indholdet af den hidtil gæl-
dende opkrævningsbekendtgørelse på dagtilbudsområdet.  
 
Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om dagtilbud og 
bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om fritids- og klub-
tilbud m.v. til børn og unge  
Samtidig med udstedelse af den nye opkrævningsbekendtgørelse gen-
nemføres der ændringer i dagtilbudsbekendtgørelsen (bekendtgørelse nr. 
2058 af 15. november 2021, som ændret ved bekendtgørelse nr. 1197 af 
26. september 2023) og bekendtgørelse om fritids- og klubtilbud m.v. til 
børn og unge (bekendtgørelse nr. 1926 af 9. december 2020, som ændret 
ved bekendtgørelse nr. 1204 af 26. september 2023), der præciserer sam-
spillet mellem disse bekendtgørelser og opkrævningsbekendtgørelsen. 
 
Bekendtgørelserne forventes at træde i kraft den 1. april 2024. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Lotte Greve 
Fuldmægtig 
Center for Folkeskole 
 
 


